
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «12» сентября 2022 года                                                                                № 52-3 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

кандидата Бочаровой Светланы Валентиновны 

 

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 33, жалобу от 11.09.2022 года, поданную кандидатом Бочаровой Светланой 

Валентиновной в Территориальную избирательную комиссию №33 

посредством Интернет-связи на электронную почту, Территориальная 

избирательная комиссия № 33 (далее-ТИК №33) установила: 

 Согласно сведениям, изложенным в жалобе, в книгу списка избирателей 

избирательного участка №116, составленную на основании данных, 

представленных начальником Военного института (военно-морского) ВУНЦ 

ВМФ «Военно-морская академия имени адмирала флота Советского Союза Н.Г. 

Кузнецова» включены избиратели – военнослужащие, адрес регистрации 

которых по месту службы (по месту жительства) не относится к территории 

избирательного участка №116.  

 В соответствии с пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 12.06.2002 

N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации" сведения об избирателях, 

участниках референдума - военнослужащих, находящихся в воинской части, 

членах их семей и о других избирателях, участниках референдума, если они 

проживают на территории расположения воинской части либо 

зарегистрированы в установленном порядке при воинской части по месту их 

службы, формирует и уточняет командир воинской части. Указанные сведения 

направляются уполномоченным на то органом или уполномоченным 

должностным лицом в территориальные комиссии (избирательные комиссии 

муниципальных образований), при отсутствии таковых - в окружные 

избирательные комиссии, а в случаях, предусмотренных законом, - в участковые 

комиссии сразу после назначения дня голосования или после образования этих 

комиссий. Аналогичная норма содержится в пункте 6 статьи 7 Закона  

Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 303-46 "О выборах депутатов муниципальных 

советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга". 



 

 

 

2  

15 августа 2022 года в Территориальную избирательную комиссию №33 

поступило письмо начальника Военного института (военно-морского) ВУНЦ 

ВМФ «Военно-морская академия» О. Игнасюка исх. №1340 с извещением о 

включении военнослужащих в списки избирателей избирательного участка 

№114, а также избирательного участка №116 в связи с наличием на территории 

избирательного участка обособленного подразделения.  

Также 15 августа 2022 года в Территориальную избирательную комиссию 

№33 поступило письмо начальника Военного института (военно-морского) 

ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия» О. Игнасюка исх. №1342 с указанием 

численности военного электората на избирательных участках УИК №114 и УИК 

№116 личного состава Военного института (военно-морского) ВУНЦ ВМФ 

«Военно-морская академия»: УИК № 114 – 541 чел., УИК №116 – 560 чел.  

Таким образом, включение избирателей военнослужащих в список 

избирателей участковой комиссии избирательного участка №116 соответствует 

требованиям действующего избирательного законодательства Российской 

Федерации о выборах и референдумах.  

Иные обстоятельства, изложенные в жалобе Бочаровой Светланы 

Валентиновны, являлись предметом рассмотрения при принятии решений 

Территориальной избирательной комиссии №33 по ранее поданным жалобам 

Бочаровой Светланы Валентиновны. Оценка данных обстоятельств дана в 

решениях №50-1 и №51-5 от 11 сентября 2022 года. 

 На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 26, 28 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия №33   

р е ш и л а: 

1. В удовлетворении жалобы Бочаровой Светлане Валентиновне отказать. 

2. Копию настоящего решения направить Бочаровой Светлане Валентиновне. 

3. Повторно направить Бочаровой Светлане Валентиновне копии решений 

Территориальной избирательной комиссии №33 №50-1 и №51-5  

от 11 сентября 2022 года. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 33                                 М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 33                          Н.В. Миронюк 


